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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 3/2022 

và phương hướng, nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 4/2022 

 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THÁNG 3/2022 

Trong tháng 3/2022, Sở Tư pháp đã tập trung lãnh đạo công chức, viên 

chức, người lao động trong Ngành triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ 

công tác và đạt được một số kết quả trên các lĩnh vực, cụ thể: 

1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm 

pháp luật (QPPL) 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 

02/3/2022 hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh năm 

2022; Kế hoạch số 50/KH-UBND ngày 02/3/2022 triển khai công tác pháp chế 

trên địa bàn tỉnh năm 2022; tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy 

định về xây dựng, ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh 

Đắk Lắk (thay thế Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017); đồng 

thời, tổ chức lấy ý kiến đối với đề nghị xây dựng Nghị quyết bãi bỏ một số nghị 

quyết của HĐND tỉnh sau rà soát 2021; báo cáo tình hình quản lý nhà nước đối 

với doanh nghiệp sau đăng ký thành lập. Trong tháng, đã có ý kiến góp ý 22 dự 

thảo văn bản, các vấn đề vướng mắc theo yêu cầu của các sở, ban, ngành; thẩm 

định 01 dự thảo văn bản QPPL; tự kiểm tra 07 văn bản QPPL; cập nhật 09 văn 

bản QPPL lên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp luật. 

2. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi 

thi hành pháp luật 

Sở đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 10/2022/QĐ-UBND 

ngày 16/02/2022 ban hành Quy chế phối hợp trong công tác theo dõi thi hành 

pháp luật trên địa bàn tỉnh (thay thế Quyết định số 20/2015/QĐ-UBND và Quyết 

định số 68/2015/QĐ-UBND của UBND tỉnh); đồng thời, ban hành Kế hoạch theo 

dõi thi hành pháp luật năm 2022 của Sở; đề nghị Cục Quản lý XLVPHC và theo 

dõi thi hành pháp luật - Bộ Tư pháp hướng dẫn nội dung liên quan trong việc xác 

định thời hạn được coi là chưa bị xử phạt vi phạm hành chính. 
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3. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) 

Trình Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh Kế hoạch hoạt động năm 2022 và 

xây dựng Quy chế hoạt động của Hội đồng; trình UBND tỉnh ban hành Quyết 

định kiện toàn đội ngũ báo cáo viên pháp luật tỉnh năm 2022; báo cáo kết quả 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn tỉnh năm 

2021; đề nghị UBND tỉnh công bố danh sách xã đạt chuẩn tiếp cận năm 2021 

trên địa bàn tỉnh; xây dựng Kế hoạch biên soạn tài liệu tuyên truyền, phổ biến 

pháp luật năm 2022. Trong tháng, đã phát hành 3.500 cuốn Bản tin Tư pháp số 

tháng 3/2022; cập nhật thường xuyên tin, bài trên Trang thông tin điện tử của Sở.  

 4. Công tác hành chính tư pháp 

Sở đã có văn bản đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND các huyện, 

thị xã, thành phố đề xuất mức thu phí đăng ký giao dịch bảo đảm và lệ phí đăng 

ký hộ tịch; đề nghị Phòng Tư pháp huyện Cư M’gar kiểm tra, xác minh về đăng 

ký khai sinh lại đối với 01 trường hợp; đề nghị Cục Hộ tịch, quốc tịch, chứng thực 

- Bộ Tư pháp tra cứu thông tin quốc tịch đối với 01 trường hợp. Trong tháng, đã 

cấp 885 Phiếu Lý lịch tư pháp; tiếp nhận 883 thông tin về án tích; lập 98 bản 

LLTP (tương đương 185 thông tin); cập nhật 912 mã LLTP bổ sung (tương 

đương 2.254 thông tin). 

5. Công tác bổ trợ tư pháp 

Sở đã cung cấp thông tin người trúng đấu giá quyền sử dụng đất trong năm 

2020-2021; báo cáo về công tác quản lý nhà nước về đấu giá tài sản là quyền sử 

dụng đất; đề nghị Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường cho ý kiến về việc 

Công ty Luật thuê nơi đặt trụ sở Chi nhánh; cho ý kiến về hồ sơ công nhận tổ 

chức giám định tư pháp theo vụ việc đối với Chi cục Kiểm lâm; giải quyết 28 thủ 

tục hành chính trong lĩnh vực công chứng, thừa phát lại. 

03 phòng công chứng đã công chứng 1.294 trường hợp, thu phí 

288.895.962 đồng; chứng thực bản sao từ bản chính 2.176 trường hợp, thu phí 

13.364.000 đồng(1). Trung tâm Dịch vụ đấu giá tài sản đã tổ chức 04 cuộc đấu giá 

tài sản thành, với tổng giá trị tài sản bán được 212.510.000 đồng (tăng 8.504.000 

đồng so với giá khởi điểm); tổng hợp việc đăng ký nhu cầu mua sắm tập trung 

năm 2022 của các cơ quan, đơn vị trong tỉnh. 

 
(1) Trong đó: 

- Phòng Công chứng số 1 đã công chứng 174 trường hợp, thu phí 81.294.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 1.077 trường hợp, thu phí 6.775.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 2 đã công chứng 358 trường hợp, thu phí 86.929.000 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 799 trường hợp, thu phí 4.535.000 đồng.  

- Phòng Công chứng số 3 đã công chứng 762 trường hợp, thu phí 120.672.962 đồng; chứng thực bản sao từ bản 

chính 300 trường hợp, thu phí 2.054.000 đồng.  
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6. Công tác thanh tra, tiếp dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng 

chống tham nhũng 

Ban hành Quyết định điều chỉnh Kế hoạch triển khai nhiệm vụ công tác của 

Thanh tra Sở năm 2022 cho phù hợp với tình hình thực tế của đối tượng thanh tra; 

thu thập thông tin, tài liệu để chuẩn bị tổ chức thanh tra hành chính tại Phòng 

Công chứng số 2; tiếp nhận 07 đơn/04 vụ việc, trong đó, 01 đơn/01 vụ việc thuộc 

lĩnh vực quản lý nhà nước của Sở; 02 đơn/02 vụ việc không thuộc thẩm quyền 

của Sở; đang xem xét xử lý đối với 04 đơn/01 vụ việc. 

7. Công tác trợ giúp pháp lý (TGPL) 

Tham mưu Hội đồng phối hợp liên ngành về TGPL trong hoạt động tố tụng 

báo cáo kết quả triển khai Thông tư liên tịch số 10/2018/TTLT-BTP-BCA-BQP-

TANDTC-VKSNDTC ngày 29/6/2018 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp, Bộ trưởng Bộ 

Công an, Bộ trưởng Bộ Quốc phòng, Chánh án Toà án nhân dân tối cao, Viện 

trưởng Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định về phối hợp thực hiện TGPL 

trong hoạt động tố tụng; đồng thời, ban hành Kế hoạch đánh giá hiệu quả vụ việc 

TGPL tham gia tố tụng và Kế hoạch thẩm định chất lượng vụ việc TGPL năm 

2022. Trong tháng, đã thực hiện 17 vụ việc TGPL cho 17 lượt người; thẩm định 

thời gian thực hiện 10 vụ việc tham gia tố tụng hoàn thành năm 2021. 

8. Một số nhiệm vụ công tác khác 

- Công tác xây dựng Ngành: Sở đã báo cáo số viên chức tại cơ quan  thực 

hiện chức năng quản lý nhà nước; báo cáo kết quả sắp xếp các đơn vị sự nghiệp 

công lập giai đoạn 2015-2021; rà soát, đánh giá tình hình tổ chức và hoạt động 

của các đơn vị sự nghiệp công lập; ban hành Kế hoạch triển khai công tác bình 

đẳng giới, vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2022; đề nghị Sở Nội vụ cho ý kiến thỏa 

thuận tiếp nhận 01 công chức; cử 07 công chức, viên chức tham gia lớp tập huấn 

về kỹ năng giao tiếp, văn hóa công sở. 

Bên cạnh đó, đã ban hành các Kế hoạch về an toàn, an ninh trật tự và đăng 

ký công nhận cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”; Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua bảo đảm trật tự năm 2022; Kế hoạch công tác bảo vệ bí 

mật nhà nước của Sở Tư pháp năm 2022; Kế hoạch rà soát, đánh giá thủ tục hành 

chính thuộc thẩm quyền giải quyết và quản lý của Sở Tư pháp năm 2022; đề nghị 

Sở Thông tin và Truyền thông đẩy nhanh tiến độ triển khai kết nối dữ liệu hệ 

thống iGate của tỉnh với hệ thống dịch vụ công ngành Tư pháp.  

* Đánh giá chung: Trong tháng, mặc dù tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn 

diễn biến phức tạp nhưng Sở Tư pháp đã chủ động, khẩn trương đề ra nhiều giải 

pháp, biện pháp để tổ chức triển khai thực hiện các nội dung Kế hoạch triển khai 

nhiệm vụ trọng tâm công tác tư pháp và các kế hoạch chuyên đề thuộc lĩnh vực 
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công tác tư pháp năm 2022; công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra văn bản 

QPPL, quản lý XLVPHC, PBGDPL tiếp tục được quan tâm triển khai thực hiện; 

việc cấp Phiếu LLTP tiếp tục được thực hiện kịp thời, đúng quy định; hiệu lực, 

hiệu quả quản lý nhà nước trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp tiếp tục được tăng cường; 

công tác TGPL chú trọng vào kiện toàn Hội đồng phối hợp liên ngành, các vụ 

việc tham gia tố tụng… 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM TRONG 

THÁNG 4/2022 

Trong tháng 4/2022, ngoài việc tập trung thực hiện hoàn thành các nhiệm 

vụ công tác có tính chất thường xuyên, Sở tiếp tục chỉ đạo triển khai một số 

nhiệm vụ công tác trọng tâm sau: 

1. Tiếp tục hoàn thiện dự thảo Quyết định ban hành Quy định về xây dựng, 

ban hành văn bản QPPL của HĐND, UBND trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (thay thế 

Quyết định số 11/2017/QĐ-UBND ngày 14/3/2017); tham mưu UBND tỉnh ban 

hành văn bản chỉ đạo xử lý sau rà soát năm 2021; xây dựng, trình ban hành Nghị 

quyết bãi bỏ nghị quyết QPPL của HĐND tỉnh và Quyết định bãi bỏ quyết định 

QPPL của UBND tỉnh; thực hiện tốt công tác góp ý, thẩm định, rà soát văn bản 

QPPL; cập nhật đầy đủ, kịp thời các văn bản pháp luật mới ban hành vào cơ sở 

dữ liệu văn bản pháp luật của tỉnh trên cơ sở dữ liệu quốc gia về văn bản pháp 

luật và cơ sở dữ liệu văn bản pháp luật cấp huyện. 

2. Ban hành Kế hoạch khảo sát tình hình thi hành pháp luật về thực hiện 

chính sách hỗ trợ người dân, người lao động, người sử dụng lao động, doanh 

nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19. 

3. Đề nghị thành viên Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh góp ý dự thảo Quy 

chế hoạt động của Hội đồng; xây dựng Quyết định thành lập Tổ Thư ký và Quyết 

định công bố Danh sách thành viên Hội đồng. Triển khai Kế hoạch triển khai 

Chương trình thực hiện Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa" giai đoạn 2022-2026. 

4. Hoàn thiện dự thảo Kế hoạch số hoá sổ hộ tịch; thực hiện tốt công tác 

quản lý nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi; 

giải quyết kịp thời, đúng pháp luật yêu cầu cấp Phiếu LLTP của công dân.  

5. Hoàn thiện dự thảo Chỉ thị nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà 

nước về đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh”, dự thảo Đề án tăng cường quản lý nhà 

nước về công chứng trên địa bàn tỉnh; thực hiện tốt việc giải quyết thủ tục hành 

chính trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp. 
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6. Tổ chức 01 cuộc thanh tra hành chính tại Phòng Công chứng số 2; thực 

hiện tốt các quy định về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng.  

7. Tổ chức hội nghị tập huấn, trao đổi nghiệp vụ TGPL trong hoạt động 

tham gia tố tụng cho người thực hiện TGPL; đảm bảo đáp ứng 100% các yêu cầu 

tư vấn pháp luật, tham gia tố tụng, đại diện ngoài tố tụng…; duy trì thường xuyên 

các hoạt động phối hợp với các cơ quan tiến hành tố tụng để đáp ứng ngày càng 

tốt nhu cầu của người được TGPL. 

8. Ban hành Kế hoạch công tác văn thư, lưu trữ năm 2022; Quy chế văn 

hoá công vụ của Sở; Quy chế quản lý và cung cấp thông tin trên Trang thông tin 

điện tử Sở Tư pháp; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 

01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong 

trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới. Mặt khác, báo cáo sơ 

kết 03 năm thực hiện Đề án văn hoá công vụ; thực hiện quy trình bổ nhiệm lại đối 

với 01 Phó Trưởng phòng; đăng ký nhu cầu tiếp nhận vào làm công chức năm 

2022. 

Trên đây là kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp tháng 3/2022 và 

phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 4/2022 của Sở Tư pháp 

tỉnh Đắk Lắk./. 

 
Nơi nhận:   
- Bộ Tư pháp, Cục công tác phía Nam;                                                 

- TT. Tỉnh ủy, Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- TT. HĐND, UBND tỉnh; 

- Đoàn ĐBQH tỉnh; 

- Sở KHĐT;  

- GĐ, PGĐ Sở;    

- Các phòng, trung tâm thuộc Sở;  

- PTP huyện, thị xã, thành phố; 

- Lưu: VT, VP (Th39). 
                 

GIÁM ĐỐC 

 

 
 

 

 

 

 
 

Phan Thị Hồng Thắng. 
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